Náleزو
v
buďte bez pří-
lišného odta-
hovanie.

Pochybujili
konšelé o ná-
lezu, odložte
do jitra.

Nemohú-li
konšelé ortel
vynést, vze-
ste na krále.
Konšelé haj-
te chudých,
soudě se s
mocným.

Konšelé pe-
čujte, aby
ztrava neby-
la draho ce-
něná.

Nedajte sta-
věti na ce-
stách.

O záporédi
neřáduov.

Vyvýšení
svoboda mě-
sta hory
Kutny.

fecunda et justitia sit decora, et universus populus montanus felici ipsorum ductus regimine preservetur a noxiis et optatis semper proficiat incrementis.

Cap. VII.

De officio et jurisdictione judicis montani.

Nunc de officio et potestate judicis montani videamus. Judex dicitur, ut ait Isidorus, quasi jus dicens populo, sive quod jure disceptat. Jure autem disceptare est juste judicare. Non est judex, si non est in eo justitia. Unde qui recte judicat, stateram in manibus gestat, lances aequo libramine appendendo, ne quidquam judicium verum subvertat, sed tantum secundum jura pronuntiet; magis enim legibus, quam suae voluntati judex obtemperare debet, quoniam non est solidum aedificium, ubi voluntas posuit fundamentum.

§. 1. Sed oportet judicem cuncta rimari, et ordinem rerum plena inquisitione discutere, quoisque sibi rei veritas appertius declaretur. Et ideo cautus sit judex, ne absolvendum condempnet, aut condempnandum dimittat, nam utrumque malum est; sed tamen magis est insontem perimere, quam nocentem dimittere. §. 2. Sed quia veritas rerum gestarum erroribus non viciatur, et ideo judex id sequitur, quod plene appareat ex fide eorum, quae coram eo probantur, et sic judex secundum allegata secure pronunciet et probata. §. 3. Illud etiam observandum est judici, ut in eundo facile se praebat, divitibus et pauperibus in suis necessitatibus aequaliter auscultando. Ita placatur Deus, et ipsius judicantis fidelitas in conspectum principis et omnis populi virtutum radiis elucescat, nam summatim jus reddere debet, ut suo ingenio auctoritatem augeat dignitatis. §. 4. Requiritur etiam in judice moralis matritas et constantia perfectorum, quia quanto quis majoribus praeest, tanto honestior esse debet. §. 5. Nunquam etiam debet judex vultu sui animi motum litigantibus revelare; non est constans judex et perfectus, cujus animi notum vultus detegit. §. 6. Insuper debet esse judex pacificus, et tantam in se ordinationem habere, quod omnes motus ipsius obedient rationi, quae universa recte disponit et nihil inordinatum relinquit.

lijaké milosti přepevně byla zachovávána. Široké zajisté ^{Moc zápočedí konšelské.} otviera přestupitelom lóno, kdožt poblúzených činuov neopravuje, a podle duchovních ustanovenie některé jsú viny, v nichžto vina jest oslabiti pomstu. §. 18. Nadějem se, že potom k těm věcem přísežných našich opatrnosti procházeti bude zkušenie, kteréž by užitek spravedlnosti plodný činily a spravedlnost užitkem ozdobovaly, aby užitek byl plodný a spravedlnost okrášlená, a veškeren lid horský šfastným jich veden jsa zpravováním zachován byl od škodlivých věcí a žádanými vždy prospieval přisporky.